
Delibera della Giunta Regionale n. 526 del 11/10/2022

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

U.O.D. 5 - Sviluppo e Promozione turismo. Promozione Universiadi

Oggetto dell'Atto:

	  FONDO UNICO NAZIONALE TURISMO - PARTE CAPITALE - PROVVEDIMENTI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE
a) la Regione Campania considera la promozione e lo sviluppo del Turismo quale obiettivo prioritario

per lo sviluppo del territorio e per il settore di intervento di riferimento, e riconosce che il turismo
contribuisce alla crescita civile, culturale, sociale e morale delle comunità ospitanti, degli ospiti e dei
visitatori;

b) la Legge regionale n. 18/2014 “Organizzazione del Sistema Turistico in Campania” riconosce il ruolo
fondante e primario che il  turismo ha storicamente avuto nella maturazione e nell’evoluzione del
fenomeno a livello nazionale, europeo e mondiale;

c) la richiamata Legge assume che tra le finalità attribuite alla Regione vi è quella di promuovere e
consolidare l’immagine unitaria e complessiva del sistema turistico regionale, valorizzando le risorse
turistiche  dei  patrimoni  diffusi  del  territorio  regionale  anche  delle  aree  interne  e  di  promuovere
l’immagine turistica della Campania in ambito nazionale ed internazionale;

PREMESSO, altresì, CHE
a) la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, e, in particolare, l’articolo 1, che ai commi 366
e 368 ha istituito nello stato di previsione del Ministero del turismo, rispettivamente, il Fondo unico
nazionale per il turismo parte corrente, con una dotazione pari a 120 milioni di euro per ciascuno
degli anni 2022 e 2023 e a 40 milioni di euro per l’anno 2024 e il Fondo unico nazionale per il turismo
di conto capitale, con una dotazione pari a 50 milioni di euro per l'anno 2022, 100 milioni di euro per
l'anno 2023 e 50 milioni di euro per ciascuno degli anni 2024 e 2025;

b) l’articolo 1, comma 369, della citata legge 30 dicembre 2021, n. 234, prescrive che le modalità di
attuazione,  di  riparto e di  assegnazione delle risorse dei Fondi di  cui  ai commi 366 e 368 sono
stabilite con decreto del Ministro del turismo, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze,
da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della suddetta legge;

c) l’articolo 1, comma 370, della citata legge 30 dicembre 2021, n. 234, ai sensi del quale “per le risorse
del Fondo di cui al comma 368, il medesimo decreto di cui al comma 369 definisce un piano con il
quale sono individuati gli interventi e i soggetti attuatori con indicazione dei codici unici di progetto, le
modalità  di  monitoraggio  degli  interventi,  il  cronoprogramma  procedurale  con  i  relativi  obiettivi
determinati in coerenza con gli stanziamenti di cui al comma 368, nonché le modalità di revoca in
caso di mancata alimentazione dei sistemi di monitoraggio o di mancato rispetto dei termini previsti
dal cronoprogramma procedurale” con la ulteriore prescrizione che le informazioni necessarie per
l'attuazione degli interventi di cui al comma 368 sono rilevate attraverso il sistema di monitoraggio di
cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, e sistemi collegati;

d) con  decreto  n.3462/22  del  09/03/2022,  come  modificato  con  decreto  n.8426  del  01/07/2022,  il
Ministro  del  Turismo  di  concerto  con  il  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  ha  approvato  le
disposizioni  applicative  per l’attuazione,  il  riparto e l’assegnazione delle risorse del  Fondo unico
nazionale per il turismo di parte corrente e del Fondo unico nazionale per il turismo di parte capitale,
di cui all’articolo 1, commi 366 e 368, della legge 30 dicembre 2021, n. 234;

e) l’art. 4 dell’Atto di Programmazione Fondo Unico Nazionale Turismo di parte capitale, adottato dal
Ministro del Turismo con decreto prot. 7618 del 14 giugno 2022 ai sensi del comma 1, art.5 del
decreto n.3462/22 del 09/03/2022, prevede che la ripartizione delle risorse sia effettuata sulla base
di  una  proposta  definita  in  auto  coordinamento  da  parte  della  Conferenza  Regioni  e  Provincie
autonome;

f) giusta quanto previsto dal comma 3, art.5, del decreto n.3462/22 del 09/03/2022, l’accordo individua
gli interventi da realizzare, anche mediante forme di partenariato pubblico-privato di cui all’articolo
180 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con l’indicazione dei soggetti attuatori, dei codici
unici  di  progetto  di  cui  all'articolo 11,  della  legge 16 gennaio 2003,  n.  3,  e dei  cronoprogrammi
procedurali, e sono definite le fonti di finanziamento; a tal fine, per la realizzazione degli interventi
individuati ai sensi del presente comma, le risorse finanziarie rese disponibili a valere sul Fondo di
cui all’art. 1, comma 368 della legge n. 234 del 2021 concorrono in misura non superiore ad al 50%
dell’importo complessivo occorrente per la realizzazione dell’investimento; per la restante parte gli

fonte: http://burc.regione.campania.it



oneri  per  la  realizzazione dei  predetti  interventi  sono a  carico  di  risorse finanziarie  pubbliche o
private,  rese disponibili  dalle  Regioni  e  dalle  province autonome di  Trento  e di  Bolzano,  anche
mediante l’intervento di finanziarie regionali o mediante l’impiego di fondi comunitari a ciò destinati,
ovvero di  risorse finanziarie provenienti  da operatori economici  privati,  nel  caso in cui si intenda
realizzare l’intervento mediante operazioni di partenariato pubblico-privato;

g) lo schema di Accordo da sottoscriversi ai sensi dell’articolo 5, commi 2 e 3 del decreto n.3462/22 del
09/03/2022,  per  la  ripartizione  delle  risorse  del  “Fondo  unico  nazionale  per  il  turismo  di  conto
capitale” in attuazione dell’articolo 1, comma 368, della legge 30 dicembre 2021, n.234, approvato
dalla conferenza delle Regioni e delle Province Autonome, dispone l’approvazione, in fase di prima
applicazione,  dell’elenco  di  interventi  proposti  dalle  Regioni,  di  cui  alle  Schede  da  allegarsi
all’approvando  documento  in  quanto  rispondenti  alle  finalità  di  cui  all’articolo  3  del  decreto
interministeriale prot. n. 3462/22 del 9 marzo 2022 e di cui all’articolo 1 dell’Atto di Programmazione
per l’anno 2022, prot. n. 7618 del 14 giugno 2022, recante l’indicazione dei relativi soggetti attuatori
e i rispettivi CUP;

h) le risorse complessive destinate alla Regione Campania quale ripartizione del FUNT – Parte capitale
- risultano pari a € 1.807.200,00;

PRESO ATTO CHE
a) la legge regionale 8 agosto 2014 n.  18,  ha istituito  l’Agenzia  Regionale per  la Promozione del

Turismo della  Campania  quale ente pubblico  non economico,  strumentale,  dotato  di  autonomia
organizzativa, amministrativa, patrimoniale e contabile che svolge, le attività di interesse regionale in
materia di promozione del turismo della Regione, a supporto delle finalità previste dalla presente
legge, nel rispetto degli atti di indirizzo e di programmazione regionale, nonché delle direttive degli
organi di indirizzo della Regione;

b) con  deliberazione  n.  213  del  10  aprile  2018,  la  Giunta  Regionale  ha  approvato,  in  attuazione
dell’articolo  15  della  legge  regionale  8  agosto  2014  n.  18,  lo  Statuto  dell’Agenzia  regionale
Campania Turismo;

c) ai  sensi del  comma 1 dell’articolo 4 dello Statuto,  “L’Agenzia opera per alimentare e diffondere
l’immaginario  turistico  della  Regione  e  per  raccogliere,  armonizzare,  aggiornare  e  rendere
accessibili i flussi di informazione dei servizi del turismo. Per le tematiche afferenti la valorizzazione
e  la  promozione  della  cultura  e  dei  beni  culturali,  l’Agenzia  si  coordina  con  le  strutture
amministrative regionali e con le società e gli enti in house della Regione Campania competenti per
materia. L’Agenzia può utilizzare, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza regionale, le
strutture  regionali  competenti  per  materia  o  altri  enti  strumentali  della  Regione  Campania  per
realizzare azioni di valorizzazione turistica del patrimonio culturale campano in conformità agli atti
regionali di indirizzo”;

PRESO ATTO, altresì, CHE
a) la  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Culturali  e  il  Turismo  ha  predisposto  e  trasmesso  alla

Conferenza delle Regioni e delle Province autonome e al Ministero del Turismo una scheda redatta
in  coerenza  con  le  disposizioni  di  cui  ai  richiamati  provvedimenti  ministeriali  n.  3462/22  del
09/03/2022  e  n.  7618  del  14/06/2022,  contenente  i  dati  di  sintesi  dell’intervento  denominato
“Valorizzazione Borghi e Cammini” dal valore complessivo di €. 3.781.233,00;

b) gli interventi relativi al cofinanziamento regionale sono quelli già previsti dalle deliberazioni di GR
n.115 del 04/03/2020 e n.147 del 30/03/2022 a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione –
Piano Stralcio 2021/2027 - e del Ministero della Cultura;

c) gli ulteriori interventi previsti dalla scheda di cui al punto a) sono coerenti con quanto stabilito dalla
GR con  deliberazione  n.99  del  01/03/2022  con  la  quale,  preso  atto  dell’esito  dell’attività  della
Commissione  che  ha  valutato  le  proposte  progettuali  presentate  nell’ambito  dell’Intervento  2.1
Attrattività  dei  Borghi,  M1C3  Turismo  e  Cultura  del  PNRR,  è  stato  disposto  che  vengano
programmati finanziamenti anche per gli ulteriori borghi della terna selezionati dalla Commissione
medesima;

RITENUTO, pertanto, di dover
a) programmare l’importo di €.1.807.200,00 da destinare al cofinanziamento dell’intervento denominato

“Valorizzazione Borghi e Cammini”, di cui alla scheda allegata quale parte integrante e sostanziale
del  presente  provvedimento, a  valere  sulle  risorse  del  Fondo  Unico  Nazionale  Turismo,  parte
capitale;

b) individuare  l’Agenzia  Regionale Campania  Turismo quale soggetto  attuatore,  in  coerenza con  i
provvedimenti del  Ministero del  Turismo n. 3462/22 del  09/03/2022 e n. 7618 del  14/06/2022 e

fonte: http://burc.regione.campania.it



secondo gli  indirizzi  forniti  dall’Assessore alla Semplificazione amministrativa e il  Turismo per il
tramite della Direzione Generale per le politiche culturali ed il turismo;

c) demandare  alla  Direzione  Generale  per  le  politiche  culturali  ed  il  turismo  l’adozione  degli  atti
consequenziali  al presente provvedimento, ivi compresa l’acquisizione a bilancio delle risorse da
assegnarsi da parte dal Ministero del Turismo;

PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voti unanimi,

DELIBERA

per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di  programmare  l’importo  di  €.1.807.200,00  da  destinare  al  cofinanziamento  dell’intervento
denominato “Valorizzazione Borghi e Cammini”, di cui alla scheda allegata quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, a valere sulle risorse del Fondo Unico Nazionale Turismo,
parte capitale;

2. di individuare l’Agenzia Regionale Campania Turismo quale soggetto attuatore, in coerenza con i
provvedimenti  del  Ministero  del  Turismo n. 3462/22 del  09/03/2022 e n.  7618 del  14/06/2022 e
secondo  gli  indirizzi  forniti  dall’Assessore  alla  Semplificazione  amministrativa  e  il  Turismo  per  il
tramite della Direzione Generale per le politiche culturali ed il turismo;

3. di  demandare alla Direzione Generale per le  politiche culturali  ed il  turismo l’adozione degli  atti
consequenziali  al  presente  provvedimento,  ivi  compresa  l’acquisizione  a  bilancio  delle  risorse
assegnate dal Ministero del Turismo.

4. di  trasmettere  il  presente  atto  all’Assessore  alla  semplificazione  amministrativa  e  al  turismo,  al
Responsabile della Programmazione Unitaria, alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e il
Turismo, al BURC e all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito
istituzionale della Regione Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it



 
Giunta Regionale della Campania 

Direzione Generale per le politiche culturali e il turismo 

------------------------------------------------ 

 1 1 

 
 

 
Fondo Unico Nazionale per il Turismo (FUNT) parte capitale, istituito dall’art. 1, comma 368, della legge 

30 dicembre 2021, n. 234, Atto di programmazione (D.M. 7618 del 14/06/2022) e Disposizioni applicative 
(D.M. 3462 del 09/03/2022 – D.M. 8426 del 01/07/2022). 

 

SCHEDA INTERVENTO 
 

DENOMINAZIONE DELL’INTERVENTO: 
 

“VALORIZZAZIONE BORGHI E CAMMINI” 
 

Soggetto attuatore: Agenzia Campania Turismo 

 

1 Denominazione Intervento Valorizzazione borghi e cammini 

2 Soggetto beneficiario Agenzia Campania Turismo 

3 CUP assegnato 
B65C20000350001 

I49J21001240001 

4 Costo e copertura finanziaria 

€ 3.781.233,00 (costo intervento) 
 
€ 1.974.033,00 (cofinanziamento regionale) 
€ 1.807.200,00 (finanziamento FUNT) 
 

5 
Descrizione intervento e 
modalità previste per 
l’attuazione dell’intervento 

Valorizzazione coordinata dei borghi e dei cammini ad essi anche 
parzialmente collegati attraverso la realizzazione di investimenti volti 
ad incrementare l’attrattività turistica del Paese: 

- Realizzazione progetti pilota per la rigenerazione culturale, 

sociale ed economica dei borghi a rischio 

abbandono e abbandonati presso i Comuni di Pietraroja e 

Sant’Andrea di Conza. 

- Realizzazione progetto di collegamento tra i Comuni di Alife, di 

Dragoni e di altri comuni limitrofi nell’ambito dell’intervento di 

messa a sistema del cammino turistico culturale della Via 

Francigena in Campania. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 
Giunta Regionale della Campania 

Direzione Generale per le politiche culturali e il turismo 

------------------------------------------------ 

 2 2 

6 Localizzazione intervento 
Comuni di Pietraroja, Sant’Andrea di Conza, Alife, Dragoni e altri 
comuni limitrofi. 

7 Risultati attesi 
- Implementazione rete di collegamento borghi/cammini 
- Incremento dei flussi turistici 

8 Responsabile del procedimento Da individuare 

 
 

Cronoprogramma: 

Fasi/tempo Anno    2022 Anno    2023 Anno 2024 

Progettazione       X X X                

Esecuzione        X X X X X X X X X   

Rendicontazione                       X X X X 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it


